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SOUHRN

Předložená disertační práce se zabývá vztahy mezi enzymy lipidového metabolismu,

mastnými kyselinami a progresí onemocnění diabetes mellitus 2. typu. Progrese diabetu

byla určována úrovní hladiny glykovaného hemoglobinu, jakožto markeru dlouhodobé

kompenzace glukózy v krvi.

Pro zjištění koncentrací mastných kyselin v plazmě byla použita kombinace

ultracentrifugace a dvou chromatografických metod. První byla tenkovrstevná

chromatografie, pomocí které byly lipidy rozděleny do jednotlivých tříd. Následně byl

podíl jednotlivých mastných kyselin v těchto třídách po derivatizaci zjišťován na plynovém

chromatografu Agilent Technologies 7890A GC System s plamenově ionizačním

detektorem. Aktivita lipidických enzymů byla stanovena výpočtem jako indexy.

Po statistickém vyhodnocení výsledků bylo přistoupeno k vyhodnocení výsledků ve

vztahu ke kompenzaci diabetu. Se změněným lipidovým metabolismem u tohoto

onemocnění byly pozorovány i diference v profilu mastných kyselin v jednotlivých

frakcích. Podrobnějšímu popisu těchto změn se věnuje následující práce.

Význam této práce podtrhuje fakt, že jen v České republice máme okolo jednoho

milionu diabetiků, z nichž 90 % trpí právě diabetem 2. typu. Přínos ve zkoumání vlivu

jednotlivých mastných kyselin a enzymů lipidového metabolismu dle mého názoru leží

hlavně v efektivnějších dietetických doporučeních a udržení kompenzace diabetu u

léčených pacientů.

Klíčová slova: diabetes mellitus, lipidy, desaturázy, elongáza, plynová

chromatografie, tenkovrstvá chromatografie
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SUMMARY

This thesis deals with the relationship between enzymes of lipid metabolism, fatty

acids and progression of type 2 diabetes mellitus. Progression of diabetes was determined

by the level of glycosidic hemoglobin as a marker of long-term blood glucose level

compensation.

The combination of ultracentrifugation and two chromatographic methods was used

to determine plasma concentrations of fatty acids. The first thin layer chromatography,

whose task was to divide the total lipids in each class, which were derivatized to

processing gas chromatography using gas chromatograph from Agilent Technologies 7890

GC System with a flame ionisation detector. Lipid enzyme activity was determined by

calculation as indices.

After a statistical evaluation of the results, the results were evaluated in relation to

diabetes compensation. With altered lipid metabolism in this disease, the differences in the

fatty acid profile in the individual fractions were also observed. A more detailed

description of these changes is given below.

The importance of this work is underlined by the fact that only in the Czech Republic

we have about one million diabetics, 90% of whom suffer from type 2 diabetes. The

benefit in examining the effects of individual fatty acids and enzymes of lipid metabolism,

in my opinion, lies mainly in more effective dietary recommendations and maintenance of

diabetes compensation in treated patients.

Keywords: diabetesmellitus, lipids, desaturase, elongase, gaschromatography, thin

layerchromatography
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

5D 5 desaturáza

6D 6 desaturáza

9D 9 desaturáza

α Hladina významnosti

ACC Acetyl-CoA karboxyláza

ACP Acyl carrier protein

AMK Aminokyselina

ANOVA Analýza rozptylu

ATP Adenosintrifosfát

BCFA Branched chain fatty acids

BMI Body mass index

CoA Koenzym A

CE Cholesterolestery

CN Carbon number

CV Variační koeficient

D5D Delta 5 desaturáza

D6D Delta 6 desaturáza

DG Diacylglyceroly

DHA Docosahexaenoic acid

DM Diabetes mellitus

DM2 Diabetes mellitus typu 2

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

ELOVL Elongation of very-long-chain fatty acids

EPA Eicosapentaenoic acid

FAD Flavin adenin dinukleotid
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FADS Fatty acid desaturases

FATP Fatty acid translocase

FID Flame Ionization Detector

GC Gas chromatography

GCI Glykemický index

GHb Glykovaný hemoglobin

Hb Hemoglobin

HDL High-density lipoproteins

IDL Intermediate-density lipoproteins

IGTT Intravenózní glukózový toleranční test

IR Inzulínová rezistence

LCAT Lecitin-cholesterolacyltransferáza

LDL Low-density lipoproteins

LOD Limit of detection

LOQ Limit of quantification

LPL Lipoproteinová lipáza

MF Mobilní fáze

MK Mastné kyseliny

Mr Molekulová hmotnost

MS Mass Spectrometry

MTP Microsomal triglyceride transfer protein

MUFA Monounsaturated fatty acids

NADH Nikotinamid adenin dinukleotid

NADPH Nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NIDDM Non-inzulíndependentní diabetes mellitus

OGTT Orální glukózový toleranční test
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PL Fosfolipidy

PPAR Peroxisomal Proliferator-Activated Receptor

PUFA Polyunsaturated fatty acids

R Mez reprodukovatelnosti

r Mez opakovatelnosti

RF Retenční faktor

SCD Stearoyl-CoA desaturáza

SD Směrodatná odchylka

SF Stacionární fáze

SFA Saturated fatty acids

TG Triacylglyceroly

TLC Thin layer chromatography

VLDL Very low-density lipoproteins

VMK Volné mastné kyseliny
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1 ÚVOD

Diabetes mellitus je jedním z problémů vyspělého světa, který se s rozvojem

civilizace a zdejšího způsobu života stupňuje. Ať chceme nebo ne, diabetes zasahuje do

mnoha sfér našeho bytí, ať už do oblasti medicínské, ekonomické nebo sociální. Díky

dnešnímu hektickému způsobu života, zahrnujícímu přemíru energeticky bohatého a těžko

stravitelného jídla, stres, nedostatek kvalitního spánku a redukci mnohdy jakékoli

pohybové aktivity, stoupá v populaci rapidně počet obézních jedinců. Tito pak mají vyšší

riziko vzniku diabetu či kardiovaskulárních onemocnění.

Přestože první zmínky o této chorobě se objevují již ve Starověkém Egyptě před více

než tři a půl tisíci lety, řadíme diabetes mezi civilizační choroby. Termín diabetes přitom

poprvé použil Aretaus Kapadocijský v období kolem počátku našeho letopočtu.

Hlavním problémem je neuspokojivě kompenzovaný diabetes. Jako takový je

v České republice nejčastější příčinou selhání ledvin, slepoty a vedle aterosklerózy také

nejčastější příčinou amputací dolních končetin. Diabetes je také silným rizikovým

faktorem pro vznik aterosklerózy, pokud tato nebyla již dříve. Včasné určení diagnózy a

disciplinovanost pacientů může přispět k eliminaci, nebo alespoň významnému zmírnění

těchto veskrze nepříznivých následků.

U diabetiků nedochází jen ke zvyšování hladin glukózy, potažmo glykovaného

hemoglobinu, ale k celé řadě změn koncentrací různých látek od lipidů, přes

aminokyseliny až po enzymy. Právě koncentrace mastných kyselin a s nimi spojená

aktivita enzymů, konkrétně desaturáz a elongáz, jsou předmětem zájmu této práce. Jejich

koncentrace hraje klíčovou roli při biosyntéze nenasycených vyšších mastných kyselin.

Provázanost vztahů mezi mastnými kyselinami, glykovaným hemoglobinem a

aktivitami enzymů bude předmětem zkoumání.

Jelikož nepředpokládám v dohledné době zlepšení životního stylu obyvatelstva, ba

právě naopak, bude na prevenci, diagnostiku a léčbu civilizačních chorob, diabetu

nevyjímaje, brán stále větší zřetel.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Játra

Játra představují metabolické centrum organismu a tím i orgán, který je naprosto

nezbytný pro život. Protéká jimi za jednu minutu asi 1500 ml krve a mají jak oběh funkční

(portální), tak oběh nutritivní (a. hepatica) (Trojan a spol., 2003).

Obr. 2.1: Anatomie jater

Zdroj: http://www.highlands.edu/academics/divisions/scipe/biology/faculty/

harnden/2122/images/liver.jpg, upraveno, cit. 5. 5. 2015
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Játra jsou svou stavbou exokrinní žláza produkující žluč. Žluč je žlutohnědá

kapalina, která na vzduchu zelená. Na výstupu z jater je tvořena asi 97 % vody, zbytek

představují žlučové soli a pigmenty, cholesterol a mastné kyseliny. Dále je žluč předávána

vývodnými cestami do duodena, kde se spojuje s tuky z potravy a dává vznik ve vodě

rozpustným komplexům, z nichž mohou být lipidy snáze vstřebány (tzv. hydrotropní


[…]


pentadecylová k. 9,92 10,30 10,01 10,24 10,17

palmitová k. 372,14 379,83 375,30 375,67 371,18

sapienová k. 4,84 4,93 5,00 4,93 4,97

palmitoolejová k. cis 24,16 24,27 24,29 24,15 23,96

14-metylpalmitová k. 5,90 6,19 6,01 6,17 6,03

margarová k. 11,50 11,50 11,54 11,31 11,34

isostearová k. 5,48 5,71 5,66 5,52 5,70

stearová k. 116,34 118,59 117,47 118,21 118,44

vakcenová k. trans 7,46 7,58 7,83 7,52 7,50

olejová k. 244,95 248,99 248,17 247,53 244,72

vakcenová k. cis 24,18 23,88 24,23 24,22 23,95

nonadecylová k. 8,90 8,79 8,86 9,02 8,94

linolová k. 128,77 128,91 127,67 127,58 127,42

ɣ-linolenová k. 6,13 6,05 6,10 6,17 6,17

arachová k. 6,82 6,86 6,99 6,92 6,87

α-linolenová k. 33,38 33,07 33,36 33,41 33,03

stearidonová k. 3,44 3,24 3,76 3,61 3,84

eikosatrienová k. 2,08 2,01 2,06 2,14 2,06

behenová k. 0,16 0,15 0,16 0,17 0,17
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Triviální název
6 7 8 9 10

c [µmol/l] c [µmol/l] c [µmol/l] c [µmol/l] c [µmol/l]

arachidonová k. 9,58 9,68 9,43 9,64 9,56

eikosatetraenová k. 0,21 0,20 0,20 0,21 0,20

eikosapentaenová k. 68,84 69,18 68,65 70,14 68,30

lignocerová k. 0,37 0,35 0,37 0,38 0,38

dokosatetraenová k. 6,65 6,61 6,78 6,85 6,82

nervonová k. 475,31 470,92 477,27 477,25 471,81

dokosapentaenová k. 5,14 4,94 5,12 5,11 5,10

dokosapentaenová k. 3,18 3,17 3,18 3,22 3,15

dokosahexaenová k. 5,89 5,60 5,79 5,85 5,84

cerotová k. 4,26 3,62 4,19 4,07 3,70

tetrakosatetraenová k. 5,15 4,99 5,09 5,08 5,11

tetrakosapentaenová k. 4,50 4,52 4,59 4,53 4,62

tetrakosapentaenová k. 3,79 3,67 3,69 3,73 3,76

tetrakosahexaenová k. 3,45 3,36 3,42 3,47 3,42

8.2 Seznam vyobrazení

 Obr. 2.1: Anatomie jater

 Obr. 2.2: Krevní lipoprotein

 Obr. 2.3: Schéma lipoproteinového metabolismu

 Obr. 2.4: Přehled stanovovaných rozvětvených mastných kyselin

 Obr. 2.5: β-oxidace mastných kyselin

 Obr. 2.6: Úloha desaturáz a elongáz v přeměně mastných kyselin

 Obr. 2.7: Model membránové topologie myší SCD1

 Obr. 2.8: Desaturace a elongace esenciálních mastných kyselin

 Obr. 2.9: Znázornění retenčního faktoru

 Obr. 3.1: Chromatogram původní používané metody (frakce PL)

 Obr. 3.2: Chromatogram nynější používané metody (frakce PL)

 Obr. 4.1: Bodový graf závislosti aktivitního indexu 9 desaturázy na glykovaném

hemoglobinu u diabetiků typu 2 ve frakci A) PL a B) TG

 Obr. 4.2: Bodový graf závislosti obsahu kyseliny palmitové na glykovaném

hemoglobinu u diabetiků typu 2 ve frakci A) PL a B) TG
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 Obr. 4.3: Bodový graf závislosti obsahu kyseliny olejové na glykovaném

hemoglobinu u diabetiků typu 2 ve frakci A) PL a B) TG

 Obr. 4.4: Bodový graf závislosti aktivitního indexu 9 desaturázy na glykovaném

hemoglobinu u zdravých dárců ve frakci A) PL a B) TG

 Obr. 4.5: Bodový graf závislosti obsahu kyseliny palmitové na glykovaném

hemoglobinu u zdravých dárců ve frakci A) PL a B) TG

 Obr. 4.6: Bodový graf závislosti obsahu kyseliny olejové na glykovaném

hemoglobinu u zdravých dárců ve frakci A) PL a B) TG

 Obr. 4.7: Bodový graf závislosti obsahu celkových plazmatických TG na

glykovaném hemoglobinu u A) diabetiků typu 2 a B) zdravých dárců

 Obr. 4.8: Obsah rozvětvených mastných kyselin ve frakci DG

 Obr. 4.9: Obsah rozvětvených mastných kyselin ve frakci VMK

 Obr. 4.10: Obsah rozvětvených mastných kyselin ve frakci TG

 Obr. 4.11: Obsah rozvětvených mastných kyselin ve frakci CE

 Obr. 4.12: Aktivitní index 9 desaturázy v jednotlivých frakcích u HDL lipoproteinů

 Obr. 4.13: Aktivitní index elongázy v jednotlivých frakcích u HDL lipoproteinů

 Obr. 4.14: Aktivitní index 5 desaturázy v jednotlivých frakcích u HDL lipoproteinů

 Obr. 4.15: Aktivitní index 6 desaturázy v jednotlivých frakcích u HDL lipoproteinů

 Obr. 4.16: Bodový graf závislosti aktivitního indexu elongázy na glykovaném

hemoglobinu u diabetiků typu 2 ve frakci A) PL a B) VMK HDL lipoproteinů

 Obr. 4.17: Bodový graf závislosti obsahu A) k. arachové ve frakci PL a B) k.

myristové ve frakci TG na glykovaném hemoglobinu u diabetiků typu 2 v HDL

lipoproteinech
