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Posudek školitele na disertační práci Mgr. Petra Laštovičkv

Doktorand Mgr. Petr Laštovička, studijní obor Analytická chemie, předložil k obhajobě disertační
práci s názvem'. Stanovení aktivit desaturáz a e|ongáz v EDTA plazmě diabetiků.
Školitel: prof. lng. Alexander Čegan, CSc.
Školitel specialista: prof. RNDr. Milan Meloun, DrSc.

Doktorand zahájil doktorské studium V roce 2011 a již od začátku studia zodpovědně plnil plán
doktorského studia, kteý obsahoval následující ůkoly:

Výběr vhodných pacientů s diabetes mellitus typu2.azdraých osob do kontrolní skupiny
Příprava, validace a kalibrace ultracentrifugace, tenkovrstevné a plynové chromatograÍie
Rozdělení plazmy do 5 lipidoqých tříd a izollace lipoproteinové frakce HDL
Separace mastných kyselin, derivatizace a stanovení jejich koncentrací metodou vnitřního standardu
Výpočet aktivitních koeficientů desaturáz a elongáz a posouzení jejich diagnostického ýznamu
Výběh vhodného enzymu jako diagnostického markeru diabetu 2.Epu s klinickým významem

Tyto úkoly doktorand v celém rozsahu splnil a předložená disertační práce obsahuje soupis
ziskanýcb qýsledků a nových vědeckých poznatků ve studované problematice onemocnění diabetem
mellitus typu2.

Do studie bylo zaÍazeno celkem 26 diabetiků a 26 zdravých osob v kontrolní vskupině. Diabetici
byli podle progrese onemocnění dále rozděleni na kompenzované a nekompenzované, což umožnilo
posouzení změn ve vývoji metabolických poruch enzymů.

Základním ůkolem doktorského studia jmenovaného bylo zvolení vhodného analytického postupu,
jeho validace, verifikace a kalibrace. Pro stanovení koncentrací mastných kyselin v lipoproteinových
frakcích plazmy byla použita metoda ultracentrifugace, tenkovrstevné chromatograťte a plynové
chromatografie s plamenově ionizačním detektorem. Jednotlivé analytické metody doktorand
optimalizoval a charakterizoval je stanovením opakovatelnosti, reprodukovatelností, směrodatnou
odchylkou měření, variačním koeficientem, mezi stanovitelnosti a mezí detekce. Koncentrace
mastných kyselin byly stanoveny metodou vnitřního standardu a hodnoty byly dále použity k výpočtu
aktivitních koeficientů lipogenních enzymů. Ziskané výsledky byly statisticky vyhodnoceny
dvoufaktorovou analýzou rozptylu (ANOVA), F testem a hladinou významnosti. Experimentální ěást
je na velmi dobré úrovni, uvedení analytických parametrů rnetody dokazuje její přesnost a
aplikovatelnost v klinické biochemii.

V diskusi doktorand charakterizuje ýznam A-9 desaturázy a popisuje pokles jejího aktivitního
indexu (viz obr. 4.1.), dáIe popisuje cytotoxický efekt kyseliny palmitové (viz obr. 4.2.) aprotektivní
efekt kyseliny olejové (viz obr. 4'3.) u diabetiků, a porovnává je s kontrolní skupinou (vizobr.4.4. -
4.6.). Rovněž i studium závislosti koncentrací rozvětvených mastných kyselin v plazmatických
frakcích přineslo zajímavé poznatky o funkci jaterních peroxizomů a jejich PPAR receptorů. Korelace
aktivitních indexů desaturáz a elongáz v závislosti na hodnotách glykovaného hemoglobinu (viz obr.
4'16. _ 4.I7.) byly použity pro zjištění metabolických defektů v produkci kyseliny arachidonové a
dokosahexaenové, které ovlivňují fluiditu buněčných membrán a aktivity transportních proteinů.
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AnaIýza HDL frakce přinesla nové poznatky pouze v omezeném rozsahu, byly zjištěny jen malé
rozdily mezi diabetiky a kontrolní skupinou a diagnostické využití ultracentrifugace bude nutné ještě
dále podrobně studovat.

Výsledky doktorské práce byly publikovány v odborných časopisech s impakt faktorem a jejich
odborná úroveň tím byla dostatečně prokázána. Rozsah použitých analytic\ých metod a úroveň
interpretace získaných dat svědčí o výborných teoretických znalostech a schopnostech doktoranda
aplikovat tyto znalosti při řešení konkrétních výzkumných úkolů.

V průběhu doktorského studia složil doktorand všechny předepsané odborné zkoušky a to:
Moderní trendy ve zpracování vzorků a stopové ana|ýze (doc. Ing. Jan Fischer, CSc., 21. 6. 2012),
Cytologie (doc. Zuzana Bílková, Ph.D., MUDr' Tomáš Soukoup, I7 . 3.2013),
Separační a spektrální metody v analýze přírodních látek (Ing' Miroslav Lísa, Ph.D'' 12' |2. 2013).
Státní doktorskou zkoušku doktorand vykonal dne 9. 6.2015.

Doktorand je spoluautorem 3 vydaných impaktovaných publikaci (IF 4,652; 1,461; 0,366). Je
spoluautorem 1 sborníkového příspěvku zmezinárodní konference indexovaného ve WoS. Výsledky
své práce prezentoval ve formě 1 přednášky na mezinárodní konferenci, 1 přednášky na národní
konferenci a 11 posteru na národních konferencích. Absolvoval 3 jednoměsíční studijní pobyty
v klinicko-biochemické laboratoři Lékařské fakulty Univerzity Tůbingen' Německo u prof. RNDr.
Er'wina Schleichera, Ph.D. a spolupracoval na problematice inzulinové rezistence.

Disertační práci doktoranda Mgr. Petra Laštovičky doporučuji k obhajobě.

V Pardubicích l. srpna 2018

prof. Ing. der Čegan, CSc.
vedoucí školícího pracoviště